
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 327
N. GENERALE 1196 DEL 18/08/2022

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP   PER LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI - EDIZIONE 19 -  LOTTO 14 CIG 
CONVENZIONE 8769262FEA  - CIG DERIVATO 924508557D

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 327
DEL 18/08/2022

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP   PER LA FORNITURA DI ENERGIA
ELETTRICA  E  DEI  SERVIZI  CONNESSI  -  EDIZIONE  19  -   LOTTO  14  CIG
CONVENZIONE 8769262FEA  - CIG DERIVATO 924508557D

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore dell’atto Dott. Felice Ragno, la quale ha provveduto al
caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito
riproposto senza modifiche;

Richiamati:
- il decreto sindacale n.1456 del 14/01/2019, con il quale è stato attribuito all’Ing. Luigi PUZZIFERRI, l’incarico di
Dirigente della III Area LL.PP. e Patrimonio, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE, nel quale sono state
assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;
- le successive integrazioni del 01/02/2019 prot.n. 4282,  disposizione sindacale n. gener. 7 del  12/10/2020 n. gener. 1
del 01/02/2021 e  n. gener. 2 del 12/01/2022 - con cui sono stati confermati gli incarichi dirigenziali e le competenze per
la gestione delle utenze fino all’anno 2022;

Premesso che:

 l’art. 26 della L. 23/12/1999 n° 488 e s.m.i., al comma 1 affida al Ministero del tesoro, del bilancio e della
programmazione economica, l’incarico di stipulare convenzioni con le quali l'impresa presceltasi impegna ad
accettare,  sino a concorrenza  della  quantità  massima complessiva stabilita  dalla convenzione  ed ai  prezzi  e
condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato anche
con il ricorso alla locazione finanziaria;

 Il  comma 3 dello stesso articolato dispone “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni
stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per
l'acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per
l'acquisizione di  beni e  servizi  ai  sensi  del  decreto  del  Presidente della  Repubblica 4 aprile  2002, n.  101.
La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai
fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle
convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni
con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”;

 Con D.M. 24 febbraio 2000 è stato conferito alla CONSIP S.p.a. l'incarico di stipulare convenzioni e contratti
quadro per l'acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello Stato;

 l’art.  1  della  L.  27/12/2006 n° 296 e s.m.i.,  al  comma 449 stabilisce  che  “Nel  rispetto  del  sistema delle
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della

1



legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del  decreto  legislativo 30 marzo 2001, n.  165, e  successive  modificazioni,  nonché le  autorità
indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti
del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate
dalle  centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni  regionali,  le
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

 il  comma 450 dello stesso articolato dispone “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie,
nonché gli  enti  nazionali  di  previdenza  e  assistenza  sociale  pubblici  e  le  agenzie  fiscali  di  cui  al  decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al
di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  comma  1,  del  regolamento  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di  rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative
procedure.  Per  gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  le  istituzioni  educative,  tenendo conto  delle
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i
risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse
per il funzionamento”;

 Il D.P.C.M. 11/7/2018 ha individuato le categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. 24/4/2014
n° 66 e s.m.i. ed ha definito le soglie quale importo massimo annuo a base d’asta o, per le gare pluriennali
l’importo a base d’asta relative  all’intero periodo,  al  di  sotto  delle quali  le  single amministrazioni  possono
negoziare autonomamente per ciascuna categoria merceologica;

 In particolare per i  settori speciali, tra i quali rientrano i settori dei  contratti  pubblici relativi a gas,  energia
termica,  elettricità,  acqua,  trasporti,  servizi  postali,  sfruttamento  di  area  geografica,  detta  soglia,  così  come
stabilita dall’art. 35 del D.Lgs. 12/4/2016 n° 50 ed aggiornata con effetto dal 1/1/2020 dal regolamento (UE) n.
1829/2019 che  modifica  la direttiva  2014/25/UE,  è  pari  ad  € 428.000;  quindi  ulteriormente  modificati  dai
regolamenti CE del 11/11/2021 n. 1950, 1951, 1952, 1953 con effetto dal 01/01/2022 che modificano le soglie
da € 428.000 a € 431.000;

 Che con O.D.A. nr. 6824715 del 20.05.2022 prot. gen. 33603 del 20/05/2022,  quest’Amministrazione ha chiesto
di aderire alla Convezione Consip “Energia Elettrica 19 Lotto 14”, denominata “Convenzione per la fornitura di
energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388”,  il cui fornitore per il lotto di pertinenza di
questa regione (Lotto 14) è la società AGSM AIM ENERGIA SPA, con sede legale in Verona, in Via Lungadige
Galtarossa n. 8 - P.IVA. 02968430237;

 Che l’O.D.A. è stato formalmente accettato dal fornitore con nota del 06/06/2022 e successiva del 09/06/2022;

Considerato:
  che  in  occasione  di  tale  adesione  si  inviava  l’elenco  dei  Pod delle  varie  forniture  di  energia  elettriche,

denominato “Allegato  1 – Elenco  dei  punti  di  prelievo” ,  con  la  quantificazione  dei  kw stimati  su base
annuale;

  che nelle more del perfezionamento dell’ODA tutti Pod venivano trasferiti  al fornitore Enel Energia Spa,
nell’ambito del mercato di salvaguardia per il periodo maggio, giugno, luglio 2022;

  che  di  tanto  è  stato  reso  edotto  quest’Ufficio  nel  mese  di  maggio,  a  seguito  della  risoluzione  della
convenzione  “Energia Elettrica 18  Lotto 14”, da parte di AGSM SPA per il mancato rispetto dei termini di
pagamento;

2



  che  le  fatture  emesse  da  Enel  Energia  e  consegnate  all’Ufficio  Ragioneria  secondo  il  Codice  Univoco
specifico, sono state acquisite dall’Ufficio scrivente nel mese di Giugno;

  che  la  maggior  parte  dei  POD  risultano  transitati  all’attuale  fornitore  AGSM  in  occasione  del
perfezionamento dell’ODA nr. 6824175;

  che n. 14 POD non sono rientrati nella convenzione e continuano ad essere erogati dal fornitore Enel Energia
nell’ambito del mercato di salvaguardia;  per questi si sta procedendo con le opportune verifiche prima di
eseguire un nuovo ordine di acquisto tramite Convenzione Consip o procedere alla chiusura del contatore; si
fa presente che il POD IT021E00034187 è stato cessato perché inattivo, mentre i POD IT021E00050663 (23
alloggi) e il POD IT021E00034311 sono stati volturati perché non di nostra competenza;

 che in data 5 agosto 2022 è pervenuta una nota da parte della Provincia Barletta-Andria-Trani con la quale si
richiede di volturare n. 2 POD (IT021E00010565; IT021E00033665) dell’immobile di via Stendardi adibito a
plesso scolastico “Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII”; per tali utenze, dopo opportuna verifica di quanto
richiesto, si procederà con l’ordine di acquisto diretto tramite convenzione Consip EE19;

 che  n.  3  POD  IT021E00015350,  IT021E00035037,  IT021E00014498  risultavano  ancora  in  convenzione
“Energia Elettrica 17  Lotto 14” con scadenza  31/08/2022; si  è  proceduto alla  richiesta  di  cessazione  del
contatore  tramite  Enel  Energia  durante  il  periodo  di  Salvaguardia;  attendiamo risposta  dell’esito  positivo
altrimenti sarà fatta richiesta al nuovo fornitore AGSM;

Dato atto:
 che il quantitativo stimato in kw indicato nella suddetta ODA era stato calcolato su base annuale e la proposta

è stata accettata “a prezzo variabile 12 mesi”;

Ritenuto  necessario provvedere alla formale adesione alla  Convenzione per la fornitura di  energia elettrica e dei
servizi  connessi  per le pubbliche amministrazioni,  ai  sensi dell’art.  26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e
dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388”, Edizione 19 il cui fornitore per il lotto di pertinenza di questa regione
(Lotto 14) è la società AGSM AIM Energia Spa, con sede legale in Verona, in Via Lungadige Galtarossa n. 8 - P.IVA.
02968430237 per nr. 221 punti di prelievo come indicato nell’Allegato 1 al presente provvedimento, per un quantitativo
stimato di kw per 12 mesi pari a kw 5.469.430;

Considerato che, per quanto concerne la modalità di fornitura, è rimessa alle singole Amministrazioni contraenti la
scelta discrezionale sull’attivazione del servizio a prezzo fisso o variabile, e che tale scelta avviene esclusivamente
all’atto di emissione dell’ordinativo di fornitura, restando ferma e valida per tutti i punti di prelievo in esso presenti e
per tutta la durata del contratto e sulla base della reale disponibilità nell’ambito della convenzione;

Evidenziato
 che con l’adesione alla Convenzione Consip si dà origine ad un contratto di fornitura della durata di 12 mesi; 
 che dall’analisi economica svolta sulla base dei consumi annui per ciascuna delle nr. 221 utenze su elencate, è

scaturito  che  l’importo  complessivo  per  tale  adesione  ammonta  a  circa  €  2.300.000,00
(euroduemilionitrecentomila/00);

 che il  CIG della Convenzione Consip è 8769262FEA, mentre per l’adesione alla convenzione da parte  di
questo Ente è stato acquisito il seguente CIG derivato 924508557D;

Considerato:

 che le spese derivanti dal presente atto saranno a carico delle annualità 2022-2023;
 che con successivo atto si provvederà ad impegnare le somme necessarie nelle suddette annualità;

Dato atto che:
 è stato acquisito il DURC Prot. n. INAIL_33320135 del 07.06.2022 che risulta regolare;
 trattandosi di Convenzione, la Consip ha provveduto prima della stipula alla verifica del possesso dei requisiti di

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte del fornitore AGSM AIM ENERGIA SPA; 

Dato atto:
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi

Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed
integrazioni;

3



 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul
patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al  visto di regolarità  contabile attestante la
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt.
151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

 che non sussistono in capo all’istruttore dell’atto, il Dott. Felice Ragno, conflitti  di interesse,  anche potenziali
rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990,
n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti;

 che non sussistono in capo al  sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi  Puzziferri
conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai
sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. approvato con
D. Lgs. n.267/2000;

D E T E R M I N A

1. Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;

2. DI ADERIRE  a far  data  dal  06.06.2022 alla Convenzione  per  la  fornitura di  energia  elettrica  e dei  servizi
connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art.
58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388”, Edizione 19 il cui fornitore per il lotto di pertinenza di questa regione (Lotto
14) è la società AGSM AIM Energia Spa, con sede legale in Verona, in Via Lungadige Galtarossa n. 8 - P.IVA.
02968430237 per nr. 221 di punti prelievi come da  Allegato 1 al presente provvedimento, per un quantitativo
stimato di kw per 12 mesi pari a kw 5.469.430;

3. DI AFFIDARE,  per  quanto espresso  al  punto precedente,  la  fornitura  di  Energia  Elettrica relativamente alle
utenze elencate nel prospetto denominato  Allegato 1 alla Società AGSM AIM Energia Spa, con sede legale in
sede  legale  in  Verona,  in  Via Lungadige  Galtarossa  n.  8  -  P.IVA.  02968430237,  per  n.  12 mesi  e  a  prezzo
variabile, a partire dal 01.08.2022;

4. DI  DARE  ATTO che  l’importo  complessivo  stimato  per  tale  adesione  ammonta  a  €  2.300.000,00
(euroduemilionitrecentomila/00;

5. DI DARE ATTO che la fatturazione afferente a codesta adesione avverrà successivamente alla data di attivazione
prevista per il 01.08.2022; 

6. DI DARE ATTO altresì che le spese derivanti dal presente atto saranno a carico delle annualità 2022-2023, e con
successivo provvedimento nella corrente annualità si provvederà ad impegnare le somme necessarie;

7. DI DARE ATTO che il CIG della Convenzione Consip è 8769262FEA, mentre per l’adesione alla convenzione da
parte di questo Ente è stato acquisito il seguente CIG derivato 924508557D;

8. DI DARE ATTO  che nelle more del perfezionamento dell’O.D.A. nr. 6824715 del 20.05.2022, la fornitura di
energia  elettrica  è  assicurata  da Enel  Energia  Spa in  regime di  Salvaguardia  per  il  quale  risulta  acquisito  il
seguente CIG: 92996455D3;

9. DI DARE ATTO che,  in ragione dei  suoi contenuti  il  presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013, sezione Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\
forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG;

10. DI DARE ATTO che l’istruttore dell’atto ha preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del
presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione;
 l’assenza di dati personali  sensibili  o che comunque pongano divieti o limiti  nella pubblicazione del  presente

provvedimento in albo pretorio.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

4



5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 18/08/2022



COMUNE DI TRANI

Visti

1388

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP   PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI
SERVIZI CONNESSI - EDIZIONE 19 -  LOTTO 14 CIG CONVENZIONE 8769262FEA  - CIG
DERIVATO 924508557D

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 327 Nr. adozione generale: 1196
18/08/2022Data adozione:

22/08/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv.Loredana Napolitano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 22/08/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 30/08/2022  al  14/09/2022.

Trani, lì 30/08/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 30/08/2022


